
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL V SETTORE

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n.16 del 28 marzo 2018 è
stata conferita la  cittadinanza onoraria al Presidente di Confindustria Vincenzo Boccia e
la cerimonia di conferimento si svolgerà presso il teatro comunale di Treia il giorno di
Martedì 14 gennaio 2020, alle ore 11,15;

CONSIDERATO che la cittadinanza onoraria ha il profondo significato di dare
accoglienza ad una persona, la cui presenza onora il Comune di Treia e costituisce  il
segno ideale di appartenenza alla Comunità treiese;

RICHIAMATO l’articolo 2 del vigente regolamento comunale per la concessione
della cittadinanza onoraria, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 4 del
30/01/2015, a norma del quale il Comune conferisce la cittadinanza onoraria a personalità
che si siano distinte particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, della
pace, dei diritti umani, dell’industria, del lavoro, della scuola, dello sport, o con iniziative
di carattere sociale, assistenziale e filantropico, o in opere, imprese, realizzazioni,
prestazioni di particolare rilievo in favore degli abitanti di Treia o in azioni di alto valore a
vantaggio della Nazione o dell’umanità intera;

DATO ATTO che la cittadinanza onoraria è stata conferita al Presidente di
Confindustria  con deliberazione del Consiglio comunale n.16 del 28 marzo 2018, che ne
ha valuto la rispondenza ai criteri fissati dal regolamento ed esprime un parere motivato da
inoltrare al Consiglio comunale per l’approvazione;

PRESO ATTO delle motivazioni espresse nella citata proposta, da cui si evince che
Vincenzo Boccia, con il suo operato ha contribuito, negli anni, alla crescita e allo sviluppo

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN TREIA
CAPOLUOGO IN OCCASIONE DELL'EVENTO CERIMONIALE DI
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL PRESIDENTE DI
CONFINDUSTRIA VINCENZO BOCCIA CHE SI SVOLGERA' IL GIORNO 14
GENNAIO 2020 PRESSO IL TEATRO COMUNALE DI TREIA.

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

ORDINANZA N. 2  DEL  09-01-2020

Reg. generale n. 2 del 09-01-2020

_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 2 del 09-01-2020 - Pag. 1



delle imprese italiane, con particolare attenzione a quelle piccole del territorio
marchigiano, con l’obiettivo di renderle competitive;

CONSIDERATO, inoltre che l' evento vedrà la partecipazione di importanti
personalità del mondo politico, economico, scientifico e sociale, prestigiosi docenti
universitari e top manager e che necessita, pertanto, garantire un'accoglienza alle
personalità istituzionali che parteciperanno all'evento garantendo aree  di sosta di agevole
fruibilità.

RAVVISATA la necessità di garantire la più ampia fruibilità ed accessibilità della
Città ai fini della migliore riuscita dell'evento conciliando le esigenze degli ospiti con
quelle della cittadinanza, anche in ragione che nella giornata prevista, martedì  14 gennaio
2020, è giornata di svolgimento del mercato settimanale  con conseguente  necessità, per
motivazioni di ordine pubblico e connesse alla sicurezza dell'evento, di trasferire gli
esercenti il commercio su area pubblica concessionari di posteggio in Piazza Arcangeli,
Piazza della Repubblica e via Bonvecchi all'esterno del perimetro murario cittadino e
precisamente in viale Nazario Sauro;

RITENUTO, nella circostanza, la necessità di regolamentare il traffico e la sosta
secondo criteri conformi allo svolgimento delle manifestazioni programmate;

RILEVATA la notevole affluenza di convegnisti prevista per le giornate di
programmazione dei lavori;

VISTA l’ordinanza n. 114/210 del 27.12.2019, nella quale veniva prolungata l’
istituzione del senso unico di marcia lungo il viale C. Battisti, direzione Porta Palestro –
Porta Roma, con la previsione di aree di sosta sul lato sinistro del senso di marcia;

VISTA la delibera di Consiglio comunale n.13 del 18 dicembre 2018 di
"Approvazione del regolamento contenente disposizioni in materia di Safety e Security in
occasione di manifestazioni ed eventi di pubblico spettacolo".

VISTA  la licenza per apertura di  locale di pubblico spettacolo prot. n. 6131 del 10
aprile 2003, relativa al Teatro Comunale sito in Treia, Piazza Arcangeli n.1;

VISTA l’attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio relativa al
Teatro Comunale rilasciata dal Comando Provinciale Vigili del Fuoco in data 27 febbraio
2017 con validità di 5 anni sino al 27 febbraio 2022;

PRESO ATTO della nota della Prefettura di Macerata - Area I, prot. n. 26.210 del
09/06/2017, con cui si prescrivono dispositivi e misure strutturali a salvaguardia
dell’incolumità delle persone nel corso delle pubbliche manifestazioni;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della
Protezione Civile prot. DPC/VSN/45427 del 06/08/2018, contenente precisazioni
sull’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione civile;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 633 del 23 aprile 2013 "Manifestazioni
pubbliche: intervento di volontariato di protezione civile";

VISTI gli articoli 6, 7, 157, 158 e 159 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile
1992;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 2 del 09-01-2020 - Pag. 2



VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO  il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” alla sottoscritta dott.ssa Barbara Foglia, Funzionario
responsabile del V settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”;

O R D I N A

Il giorno 14 gennaio 2020 dalle ore 07,00 alle ore 14,00:
Il divieto di sosta, con rimozione dei veicoli in difetto e di transito in piazza Arcangeli per
garantire la sicurezza dell'evento e della mobilità pedonale;
Il divieto di sosta in Piazza della Repubblica con riserva degli stalli alla sosta dei veicoli a
servizio delle Autorità pubbliche che interverranno per i saluti istituzionali;
Il divieto di sosta in Viale Nazario Sauro negli stalli di sosta di fronte alla Chiesa di San
Francesco fino al termine dei parcheggi di fronte al Museo Archeologico;
Il divieto di sosta in Piazza della Repubblica  ed in via Gioco del Pallone con il Bracciale e
nell'Arena Carlo Didimi, limitatamente al lato mare, con riserva dei posti per la sosta dei
veicoli delle Autorità e dei personaggi del mondo istituzionale, dell'economia e della
cultura partecipanti all'evento;
Il trasferimento dei commercianti operanti su area pubblica concessionari dei posteggi n.1,
n.6, n.23, n.17, n.12 siti in Piazza della Repubblica,  del posteggio  n.32 sito in Piazza
Arcangeli e n.35 sito in via Bonvecchi, all'esterno delle mura perimetrali, in viale Nazario
Sauro, nei posteggi  ad oggi vacanti, secondo criteri funzionali che tengano conto sia del
dimensionamento dei veicoli a servizio dell'attività commerciale, sia dell'ordine di arrivo
degli operatori sulla base di valutazione contingibili effettuate dal personale del V settore e
condivise con gli stessi esercenti.
Istituire il senso unico di marcia lungo il viale G. Oberdan, con direzione Porta Garibaldi -
Porta Palestro, dalle ore 08,00 alle ore 14,00 del giorno 14/01/2020;
Il divieto di sosta, con rimozione dei veicoli in difetto, riservando l’area ai veicoli a
servizio delle Autorità, degli ospiti invitati alla manifestazione muniti di apposito
contrassegno o facenti parte di elenco preventivamente  acquisito dall'associazione
Confindustria Macerata o autorizzati dal Comando Polizia Locale,  in via Gioco del
Pallone e nell’Arena Carlo Didimi, limitatamente al lato mare;
In caso di notevole afflusso e per motivi di sicurezza connessi allo svolgimento
dell'evento, il locale Comando di Polizia Locale potrà istituire, al momento e per il tempo
ritenuto indispensabile, il divieto di transito in via Bonvecchi;
Sono esclusi dai divieti di transito i veicoli adibiti a servizi di pubblico interesse e in
servizio di emergenza.
All’inottemperanza dei divieti di sosta sopra prescritti conseguirà la sanzione
amministrativa accessoria della rimozione del veicolo.
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento,
sarà punita ai sensi del Codice della Strada.
Il Comando di Polizia Locale si riserva la facoltà di modificare e limitare l’operatività dei
divieti e delle prescrizioni sopra impartite in relazione alle esigenze contingibili del
momento.
Allo scopo verrà predisposta regolamentare segnaletica a cura del Settore V "Polizia
Locale ed Amministrativa – Commercio-Suap cui la presente ordinanza verrà trasmessa
per competenza.

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 2 del 09-01-2020 - Pag. 3



Al Comando Polizia Locale, per quanto di competenza ed agli Agenti della Forza
Pubblica, è demandato il compito di controllare la regolare esecuzione della presente
ordinanza, garantendo inoltre la sorveglianza ed il controllo di coloro che parteciperanno
ai vari eventi in programma.
Il Comando Polizia Locale del Comune di Treia, per la gestione di attività informativa alla
popolazione in relazione a percorsi viari e modifiche dell’ordinaria viabilità, nonché per
fornire informazioni sulla gestione, afflusso e deflusso delle aree di parcheggio, si avvarrà
dell’ausilio di due volontari del Gruppo comunale di protezione civile, che parteciperanno
dotati dei dispositivi di protezione individuale prescritti per legge.
I volontari dovranno agire in supporto al Corpo di Polizia Locale, in base alle disposizioni
di servizio impartite conseguentemente alla valutazione delle esigenze contingibili
attinenti allo svolgimento della manifestazione, attuando attività di concorso informativo a
favore dei partecipanti all’evento per la gestione in sicurezza della manifestazione e per la
gestione dell’afflusso e deflusso dei partecipanti.
È fatto divieto ai volontari di svolgere servizi di polizia stradale e di regolamentazione del
traffico, il loro impiego è autorizzato per lo svolgimento di compiti informativi alla
popolazione anche in relazione a percorsi e tracciati straordinari o ad eventuali limitazioni
di accesso deliberati dalla autorità competente con il presente atto ordinamentale e
secondo paradigmi organizzativi disposti dall’autorità di vigilanza in base alle contingenze
del momento e nel rispetto della normativa di settore.

SI INVITA

Tutta la cittadinanza a partecipare all'evento e alla fruizione delle aree  di sosta allestite
temporaneamente lungo la circonvallazione cittadina con istituzione del senso unico di
circolazione da Porta Garibaldi a Porta Roma.

Ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs 285/1992 è ammesso ricorso, entro il termine di
giorni 60, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con le formalità previste
dall’articolo 74 del relativo Regolamento di esecuzione al Codice della strada.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni,
nei termini e nei modi previsti dall’articolo 2 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di
pubblicazione del presente atto.

D I S P O N E

La trasmissione del presente provvedimento:
al Vice Sindaco;-
al Comando Provinciale Vigili del Fuoco;-
all’Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;-
al Comando Carabinieri – Stazione di Treia;-
alla Questura di Macerata;-
al Funzionario responsabile I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane-
– Servizi Demografici”.

     Il Vice Sindaco
Dott. David Buschittari

Il Responsabile V Settore

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 2 del 09-01-2020 - Pag. 4



Dott.ssa Barbara Foglia

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 2 del 09-01-2020 - Pag. 5


